vbi proximè notant, & extat titulus de manumissis testamēto. D.& C.de testamētaria manumissio. Aut inter amicos, vel per epistolam, & tūc quinque testes necessarij erant, l. i. s. led & liquis, & s. fancimus. C. de lat.libert. toll. explicat optimē Accurs. hic & post eum cæteri.

**4** Sed superiorem obseruationem & nostrum tex. in s. multis. euertit Ciceronis locus in Topicis, s. 3. ibi, si neque cēsu, neq; vindicta, neque testamento liber factus est, non est liber: ergo per epistolā, aut inter amicos, vel aliter manumissus libertatē nō consequetur.

Cū difficultati satisfacies ex traditis à Theophilo hic & Vlpiano d. tit. i. sic, non (est liber) legitiinus & ciuis Romanus, quāvis enim absque censu, vindicta, aut testamento, manumissus seruus libertatem consequatur ex nostro tex. non tamen Romanus, sed Latinus Iunianus aut Dedititius efficiebatur, vt elegāter Theophilus hic ad monet, quem omnino videatis, & nos in s. proximo infra dicemus. † Hic autem manumissio cū ex libero domini arbitrio pendeat quocunq; honesto loco, & tempore, abtque aliqua figura iudicij potest expediti vti in nostro. s. serui. l. 2. D. de offic. procō sul. & legat. l. 5. 6. & 7. D. de manumiss. vindic. & vide ex titulo D. de manumissionib. cum sequent.

## §. Libertinorum 4.

**1** *Libertinorum olim triplex status, hodie unus.*

**E**X † multiplici manumissionis forma & modo, multiplex similiter olim libertorū status oriebatur. Nāque ante Iustinianū libertorum alijs ciues Romani efficiebatur, alijs Latini, alijs Dedititij; Ciues Romani erant qui testamento, centu, vindicta, in æde sacra, aut ante consule manumiscebantur qui maiorem & iustum libertatē conseqebantur. Latini erāt, qui inter amicos, aut per epistolam, aut conuiuij adhibitione libertate donabātur, hi viuebant vt liberi, moriebantur vt serui, (l. i. tit. 22. lib. 2. Cod. TH. l. i. in princ. verl. quis enim. C. de Latina lib. toll.) quia testamenti factionem non habebāt, eorum enim mortuorum bona quali seruorum peculia redibant ad dominos. Dedititij, autē erant qui post admis- sa criminis supplicio subditi, aut publicē

pro criminibus cæsi, aut in quorū facie vel corpore quęcūque indicia, aut igne aut ferro impressa erāt, ita vt deleri nō possent, hi si manumitterentur Dedititij appellabantur. Illudq; inter Latinos, & Dedititios dis crimen erat, quod Latini ciues Romani effici aliquando poterant, denuo scilicet vt oportebat manumissi. Dedititij vero nunquam. Quam rem grauter explicat Caius lib. i. insti. tit. i. Vlpian. infragm. tit. i. Angelus Politianus, miscellanea. 84. Alciat. li. 1. parerg. c. 16. alijs (upra. § proximo adducti, & fulius Hotoma. hic. Sed iā hoc iure utimur, vt quicūq; seruus manumittatur, statim liber & ciuis Roma. efficiatur ex Iustiniano hic, & in l. vnic. C. de Dedititia libert. toll. l. vnic. C. de lat.lib.toll.

## Titulus VI.

**Qui, & quibus ex causis manumittere non licet.**

### Principium tituli.

- 1 *Manumissio in fraudem creditorum lege Elia Setia vetita.*
- 2 *L. verbis legis, 120. D. de verb. signific. & nu. 3.*
- 4 *Alienationes in fraudem creditorum actione rescisoria reuocantur,*

V M manumissionē seruos libertatē cōsequi superiori titulo Iustinianus docuerit, nō omnibus eā seruis cōcedere permissum esse hoc & seq. tit. ostēdit, quippe lege Elia Sentia, (quæ anno ab vrbe condita. 756. lata fuit. Sex. Elia Catulo, & C. Sétio Saturnino Cons. à quibus sic fuit appellata) cautum fuit, ne dominii in fraudē creditorū seruos manumitteret, manumissiones que cōtra eam factæ nō valerent, vt satis videt ex hoc tex. & notat Caius lib. i. Instit. tit. i. Vlpian. infragm. tit. i. extat titulus. D. qui & à quibus manumissi liberi nō fiāt & ad legē Eliam Sentiam, & titulus. C. qui manumittere non poss. & ne in fraudem creditorū manumittantur, explicat Cona. lib. 2. ca. 5. Hotoma. in indice legū Romanarum. verbo. Elia Setia, Anto. August. eodem verbo. in libro, de legibus.

Sed

<sup>1</sup> Sed obstat vulgata illa lex duodecim tabularum, ut quisque legasset ret suæ ita ius esto de qua in l. verbis legis. 120. D. de ver. sig. in l. 1. ad legem Falci. D. & infra eodem alibi; se pessime, qua libera concessa fuit testatoribus de rebus suis disponendi potestas. de qua etiam in Authentico de nuptijs, disponat col. 4. coniunctis à nobis, ac curate congestis in disputatione de mora. n. 202. ergo non obstante lege AElia Sentia seruorum manumissio etiam in fraudē creditorum facta, valere debuit.

<sup>2</sup> <sup>3</sup> Sed responde, quod et si illa duodecim tabularum lege latissima potestas tributa esset, & hæredis instituendi, & legata, & libertates dadi, tutelas quoque constituerdi; ea tamen coangustata est vel legum, vel auctoritate iura constituentium, vt in dicta l. verbis, Consultus Pomp. insinuat. Et deduces exemplum optimum ex d.l. 1. D. ad legem Falcid. & prin. infra eod. ti. ex nostro tx. cum similibus. & t.l. 1. infra de lege Fusia. Dicendum est ergo ante legem AElia Sentiam etiam in fraudem creditorum auctoritate d. legis duodecim tabularū licuisse dominis multos etiā seruos manumittere, quæ potestas huius legis interpretatione coangustata fuit, sic ut si quis in fraudem creditorum manumitteret, nihil ageret. <sup>4</sup> Porro et si in ceteris rebus alienatis in fraudem, rescissoria actione vendendum sit, Pauliana, Fabiana, siue Caluisiana, vt per totum D. quæ in fraudem creditorū & s. item si quis in fraudem, infra de act. & vbi que late interpretes, & l. 7. cum seqq. tit. 15. p. 5. non etiam in libertatibus datis in fraudē, nam libertates ipso iure, id est lege AElia Sentia nullæ sunt, vt in nostro textu, ibi. Nihil agit.

## §. Licet autem. i.

<sup>1</sup> Seruum unicum manumittere domino qui soluendo non erat lege AElia Sentia permisum. & nam. 3.

<sup>2</sup> L. Si si qui soluendo. 57. D. de hæred. inst.

<sup>1</sup> **Q**uamvis lege AElia Sentia seruorum manumissio in fraudem prohibita fuisset, domino tamen qui soluendo non erat seruum suum cum libertate hæredem instituere eadem lege permisum fuit, vt hæres ei solus, & necessarius exi-

steret, vt eleganter in hoc tx. Iustinianus expónit idem, in §. 1. infra hære. qualit. Cōsultus in l. qui soluendo. 42. in l. si is. 57. in l. qui soluendo. 60. in l. si non lex. 82. in l. ei qui soluendo 88. D. de hæred. instituēd. explicant citati in principio supra eodem, & consonat. l. 3. & l. 2. tit. 3. p. 6.

<sup>2</sup> <sup>3</sup> <sup>4</sup> Sed obstat. d. l. si si qui soluendo, 57. D. de hær. inst. vbi si quis nō soluendo maximeq; obseratus seruū suum institueri hæredem, ei q; alium liberum hominem substituerit non institutio, sed substitutio valet.

Sed responde, non aliás serui proprij institutionē ab eo qui non est soluendo faciat valere, quām si nemo alias ex eo testamento futurus est, aut quia nemo hæres scriptus sit, aut quia is qui scriptus est, qua libet ex causa hæres non existit, eo enim in casu eadem l. AElia prouisum fuit, vt egentes homines quibus alius hæres extiterus nō esset, vel seruum suum necessarium hæredem haberent, qui satisfacturus esset creditoribus, aut hoc eo non faciente res hæreditarias creditores serui nomine venderet vt in nostro tx. & similib. supra citatis, & l. 1. C. de necess. seru. hær. inst. quod ideo ad missum fuit, ne iniuria defunctus afficeretur, si eius bona sub præconis voce veniret, quod veteres perquam ignominiosum duxerunt, vt eleganter Cicero, pro Pub. Quintio demonstrat, & insinuat. Iuriscons. in l. & quia. 6. D. de Interrog. act. in l. primo gradu. 23. D. quæ in fraud. cred. Ignitur cum in d.l. si si qui, alius esset qui hæres posset existere, serui instituti libertas in fraudem conseruari nō potest; iuxta quæ principia superiora iura intelliges.

## §. Idemq; iuris. 2.

<sup>1</sup> Seruus proprius etiam sine libertate hæres scriptus hæres est necessarius.

<sup>2</sup> Principium tituli infra de hæredibus inst. C. n. 3.

<sup>1</sup> **N**on solum quo casu dominus, qui soluendo non est seruum suum cū libertate hærecepit instituit, & liber, & hæres seruus est, vt superiori §. vidistis, sed et si libertatis mentione prætermissa seruus hæres institutus fuerit, vt planè docet hic tx. & in §. 1. vers. proprios. in s. seruus autem à domino, infra de hæredib. instituen. in l. quidam. §. C. de necess. seru.

C. 5 hæ-

hæred.inst.expresso in l. 3.ibi: Seruus por ende heredero, & libre maguer non le ouiesse afforrado. titu. 3. partit. 6. tx. in arg. in §. 1. intra quies-  
tiam.tutor.dar poss. in l. quæro. 32. §. Lucius.D.de testamē. tutel. in l. 7. tit. 16. partita. 6.

2 Sed nostro textui. ibi, Quod nostra constitu-  
tio, obstat tx. in d. versi. proprios. ibi: quod non  
per innovationem induximus.

3 Sed responde & eterein fuisse de hac quæ-  
stione prudentum altercationem, plerique  
enim ita deinceps accipiendum esse, vt seruus  
heres à domino suo institutus hereditatem  
haberet, existimabant, si à domino liber fie-  
ret, sine libertate autem inutilem esse insti-  
tutionem: alij vero docebant ex institutio-  
ne interpretandum libertatem datam intel-  
ligi, quomodo enim heres esset, si in seruitute  
maneret? cuius sententia autor fuit  
Attilicinus, cuius iust. in d. versi. proprios. me-  
minit: enq; sententia cum ante dubita-  
bilis esset, legis necessitate probata est in  
hoc tex. in d. versi. proprios. & in. d.l. quidā,  
vnde sua noua constitutione quadam no-  
uiter inducta humanitatis ratione, cum At-  
tilicini sententia fuerit comprobata, sed id  
nouiter statuisse iust. hic probat arg. tx. in  
l. 1. p. §. Omnia enim. C.de veteri iure enu-  
cleando.

## In §. In fraudem. 3.

1 In fraudem creditorum manumissio quando facta  
dicatur. & n. seq.

1 **I** libertates lege Ælia Sentia nullas esse  
si in fraudem creditorum darentur, su-  
pra in prin. huius tit. Iust. docuit, nūc  
autent illud, quando in creditorum fraudē  
manumissio facta affirmabitur, duoq; des-  
iderantur, animus & voluntas fraudādi cre-  
ditors: item vt rei euentu eos fraudatos  
ob libertatem constet, idem in l. in fraude.  
10. D. qui, & à quibus in l. si quis cum habe-  
ret. 15. in l. omnes. 17. §. Lucius.D. quæ in  
fraudem credit. in l. 1. C. qui manumi. non  
poss. l. ergo. 4. §. si in fraudem. D. de fideicō.  
libert.

2 Sed obstat tx. in d. §. si in fraudem, versi.  
nec fideicommis. & in l. f. C. qui manum. vbi  
euentus tantummodo, an credores fra-  
udentur manumissione expectatur, neque  
fraudis consilium attenditur.

3 Sed responde, discrimen esse inter directā  
libertatem, & libertatem fideicommis-  
sariā. Libertas directa illa est, quam seruus  
directe à manu domini accipit: fideicomi-  
ssaria, quam ab alio obliquè ex eius vo-  
luntate habet: videbis ex ti. D. de manumis-  
sionibus, cū seqq. & tit. D. de fideicommis.  
libert. Igitur si dominus seruum suum na-  
numiserit, quin vel soluendo non est, vel  
eo manumisso desiturus est soluendo, idq;  
creditores fraudādi causa fecerit, nulla est  
manumissio, si & rei euentus fraude ostē-  
derit; quod si non fraudandi animo liberta-  
tem seruo concessit, vt quia de facultati-  
bus suis amplius quam in eis esset expecta-  
bat, ex nostro tx. & d. l. in fraudē, vel in ca-  
su. d. l. si quis. 15. rata est libertas, qui vtrū-  
que & consilium, & euentus requiritur in  
directa libertate, quoniam hæc ipsius testa-  
toris morte, & hereditatis aditione, sine  
heredis facto confirmetur, statimq; compe-  
tit: fideicommisaria verò pēdet à facto he-  
redis, & per eius manum præstanta est. l. 1  
C. de fideicommis. libert. cuth alijs. illo tit.  
& codem, qui tamen legata adimplere, ni-  
si ære alieno deducto non cogitur. l. 1. §. de  
nique. D. ad Trebel. l. succellores. 16. C. ad  
leg. Falcidiam.

## §. Eadem lege. 4. & §. Semel. §. & §. Cum ergo. 6. & finali.

1 **M**anumittere minorē annis viginti seruum suum  
lege Ælia Sentia prohibitum est, insta non exi-  
stente causa, & n. 4.

2 §. Cum ergo. b. t.

3 **A**uthent. vt sponsalit. larg. §. & hoc quoque, colla.  
1. & n. 6.

4 **M**anumissionis iuste causa, si semel fuerint proba-  
ta, improbari postea non possunt.

5 **M**anumittere seruos quos quis voluerit in testame-  
to minor potest.

1 **A** Ltero præterea ciufdem legis A. Eliæ  
Sentia capite cauebatur, ne minor  
annis viginti seruum suum manumit-  
tere posset, nisi causa apud consilium pro-  
bata esset, hæc autē semel admissa, siue ve-  
ra, siue falsa non retractabatur, vt hic Iusti-  
nianus recenset, & probat tx. in l. 1. D. de  
manumissionib. in l. iusta. 9. in l. si minor.  
11.

11. cum omnibus seqq. D. de manumis. vin  
di. l. i. C. de vindicta libertate, cū alijs qui-  
bus consonat l. 7. versi. E si lo quisiere. ti. 22.  
partit. 4. explicant citati in prin. huius tit.  
& And. Alciat. lib. 1. parerg. ca. 41. Anto.  
August. lib. 1. emendat. c. 2. Caldas in l. si cu-  
ratorem. verb. hunc contractum. n. 36. &  
40. C. de in integ. rest,

2 Sed obstat tx. in §. cum ergo. infra eod,  
vbi minor si decimum leptimum annū ex-  
pleuerit, teruum testamento absque aliqua  
causa poterit manumittere.

3 Secundo magis obstat tx. in Authenti-  
co, vt sponsalitia largitas. §. Et hoc quoque  
1. collat. 9. vbi minoribus ( quibus testari  
concessum est post decimum quartum an-  
nū. l. qua parte. 5. D. de testamen. l. 13. ti. 1  
parti. 6) concessum etiam est: libertates ser-  
uis suis relinquere, quod comprobatur in  
d. l. 1. vers. E si lo quisiere. in 1.

4 Quibus difficultatibus vt satisfacias, &  
rem hanc comprehendas, obserua, discri-  
men constituendum esse inter manumissio-  
nem inter viuos factam, & in ultimis volū-  
tibus concessam. Prior etenim in casu,  
quādo quis seruum suum, vindicta, censu,  
in facro sanctis ecclesijs, inter amicos, con-  
uiuij caula, aut per epistolam manumittit,  
cum dominum viginti annis esse oportet,  
vel iustum interueire caulam, si minor sit,  
ex. l. A Elia Sentia, alias nulla erit libertas,  
eadem l. obstante, quod ideo admittebatur  
ne libertas, quā res inestimabilis est. §. cū  
ergo. infra eod. l. libertas. 106. D. de reg. iu-  
ris. notat Glot. §. in l. 6. ti. 9. parti. 6 temere  
iuvenerib, qui recti, prudentisve consilij  
participes non sunt. l. 1. D. de minorib. tx.  
in procēm. ti. 19. parti. 6. ibi. Porque no han-  
entendimiento complido en sus cosas, comitte-  
retur. † Iustæ autem causæ apud consilium  
examinandæ erunt, quarum plerasq;  
in nostro tx. Iustinianus retulit. I. C. in d.  
l. iusta, & in d. l. si minor, quas transcriptit  
d. l. 1. ti. 22. pa. 4. Causa vero ob quam ser-  
uus proprius manumittitur, si semel fuerit  
approbata apud consilium, libertatis fauo-  
re, quamvis postea falla appareat, non re-  
tractabitur, quām enim lex iudicis arbitrio  
huiusmodi causæ examē commiserit,  
probationi causæ contradicendum erat, nō  
etiam causa approbata reficanda, vt in. §.  
semel, infra eod. & in d. l. iusta. §. 1. † Quod  
si non inter viuos, sed in testamento, aliave  
ultima voluntate seruus manumittatur lex

A Elia Sentia hodie non admittitur, sed lu-  
ficit iuxta tx. in d. §. cum ergo, dominum  
septimum decimū annū excelsisse, nouo-  
ri vero iure eum posse testari, sicq; decimū  
quartum annū explesuisse, iuxta tx. iu. d.  
§. & hoc quoque, & d. l. 1. in principio,  
vnde fluit, quod attinet ad manumissio-  
nem inter viuos, sicut olim, ita hodie a tate  
legitimam, & iustæ causæ cognitionem de-  
siderari, & legem AEliam sentiam antiqua-  
tam nō esse, vt grauiter docet Accius. in d.  
§. & hoc quoque verb. lege, ante eum Theo-  
philus, hic, quem ceteri sequuntur, & ex-  
presse probat. d. l. 1. in verbi. E si lo quisiere,  
in 2.

## Titulus VII.

### De lege Fusia Caninia tollenda.

#### Principium tituli.

- 1 Lex Fusia Caninia quando lata: quod § iuxta ser-  
uorum manumissionē statuisset, & a quo abro-  
gata.
- 2 Argumentum de contratribus ad ultimas volunta-  
tes, validum remissiuē.

**F**it & altera lex seruorum  
manumissionibus nō parū  
inuides P. Furio Camillo,  
& Caio Caninio Gallo Cōs.  
lata, anno ab vrbe cōdita  
septingētimo quinquage-  
simō secūdo, quā Furia Caninia, siue Fusia  
appellata fuit, eaq; cautū, vt certus seruo-  
rū numerus testamento manumitteretur, à  
duobus, vsq; ad decem pars dimidia; à decē  
vsq; ad triginta pars tertia; à triginta vsq;  
ad centum pars quarta; à centum vsq; ad  
quingentos pars quinta: quod si supra statutū  
numerum serui manumitterentur, qui pri-  
mo loco scripti erant vsq; ad legitimū nu-  
merum liberi erant. Huius legis memine-  
runt Caius in institutionibus lib. 1. ti. 2. VI  
pianus in fragm. tit. 1. Iulius Paulus lib. 4.  
sententiarū, ti. 14. Flavius Vopilcus in Ta-  
cito, Cuiacius ad Vopianū, & Panlum, vbi  
proxime Conanus lib. 2. c. 5. n. 5. Hotoma-  
nus in indice legum Romanarum, verbo,  
*Fusia Canina*, Antonius Aug. de legibus eo-  
dem

dem verbo. Eam autem legem quasi libertates impedientem. eisq; quodam modo in uidam tollendam esse, Iustinianus censuit, quia inhumanum nimis erat, viuos quidē licentiam habere totam suam familiam libertate donare, nisi alia caula libertatē impedit, morientibus vero huiusmodi licen- tiam admiri, ut grauiter hoc loco idem Imperator scripsit, & in l. vnicā. C. eodem. licet ergo iam hodie omnes seruos in testa meto manumittere, nisi aliud manumissio- ni obstat, ex nostro tex.

Ex quo quia notari solet validum esse ar- gumentum de contractibus ad ultimas vo- iuntates, & c conuerso obleruabis, ita de- dum hanc argumentationem procedere & admitti debere, si dispar non sit eius ra- tio, vt hic late notantes obseruarunt om- nes post Accurs. & integrum conficiens lo- cum Nicolaus Euerardus in Topicis legali- bus, c. 17. & nos in disputatione de mora. n. 151. & n. 203.